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Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na život Rudolfa Jana Nepomuka hraběte

Bruntálského z Vrbna (1761-1823) a na část jeho dochovaných zápisků z roku 1819.

Práce je rozdělena na čtyři části, v první je věnována pozornost na historii hraběcího rodu

Bruntálských z Vrbna. Ve druhé části jsou popsána jejich nejvýznamnější rodová sídla,

třetí část shrnuje život Rudolfa Jana Nepomuka hraběte Bruntálského z Vrbna. Čtvrtá část

přináší analýzu a transliterací jeho zápisků.

Abstrakt

The diploma thesis focuses on the life of Rudolf Jan Count of Wrbna and Freudenthal

(1761-1823) and on part of his surviving notes from 1819. The work is divided into four

parts. The first part is dedicated to the history of the House of the Wrbna and Freudenthal.

The second part describes their principal family seats, the third summarizes the life of

Rudolf Jan Nepomuk Count of Wrbna and Freudenthal. The last part provides the analysis

and transliteration of his notes.
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Úvod

Byl členem šlechtického rodu, jehož erbovní legenda vypráví o Vrboslavovi, který byl ve

službách francouzského krále. Vrboslav zastřelil římského hejtmana Colonnu (česky

„sloup“). Tato událost je zaznamenána v jejich rodovém erbu pomocí prostřeleného

sloupu v klenotu. Legenda se dále zmiňuje o přidání tří lilií ze znaku francouzských králů

za věrnou službu.1 Rudolf Jan Nepomuk hrabě Bruntálský z Vrbna (1761-1823),2 právě

on byl jedním z představitelů starého šlechtického rodu, u kterého je uváděn jako

zakladatel již zmíněný Vrboslav. Povědomí o hraběcím rodu Bruntálských z Vrbna se

pomalu vytrácí, totéž platí i o jeho nejvýznamnějších členech. Díky dochovaným

pramenům historie rodu není zcela zapomenuta. Významnou součástí archivních

pramenů jsou ego dokumenty, které se týkají života konkrétních členů rodu. Zajímavým

zdrojem informací je několik deníků a zápisků Rudolfa Jana Nepomuka hraběte

Bruntálského z Vrbna. Právě tato osobnost a její osobní záznamy jsou hlavním tématem

této práce. Tato diplomová práce si klade tři hlavní cíle, nejprve shrnout historii rodu

Bruntálských z Vrbna včetně jejich hlavních rodových sídel, dále se práce zaměří na život

Rudolfa Jana Nepomuka hraběte Bruntálského z Vrbna. Závěrečnou částí je analýza se

zaměřením na edici osobních záznamů hraběte z roku 1819, a to z Itálie a Dalmácie.

Pramenným základem této práce by správně měl být rodinný archiv Bruntálských

z Vrbna, konkrétně tzv. hořovické větve. Naneštěstí Dominik hr. Bruntálský z Vrbna

(1811-1876) v roce 1852 dal příkaz k velkému ničení archiválií na zámku v Hořovicích.

Příkaz ovšem nebyl zcela splněn. Některé archiválie se podařilo zachránit jejich

prodejem. Archiválie, které nebyly určeny ke zničení, se dostaly do Holešova.3 Zde je

ovšem mohla potkat další katastrofa, protože v roce 1918 byl dán rozkaz spálit vrbnovský

archiv. Avšak i podruhé se objevil někdo, kdo vzácné historické prameny zachránil. Část

archiválií byla poslána prof. Gustavu Friedrichovi do Prahy a zbylá část byla zachráněna

holešovským historikem prof. Pavlem Kvasničkou, který si vrbnovské archiválie vzal

k sobě do úschovy. Rodinný archiv Vrbnů, který se dnes nalézá v Moravském zemském

archivu v Brně, je tedy značně zmanipulován. Obsahuje především archiválie majitelů

panství Holešova. Největší množství archiválií pochází od šlechtického rodu Bruntálský

1 MYSLIVEČEK, Milan. Erbovník, aneb, Kniha o znacích i osudech rodů žijících v Čechách a na Moravě
podle starých pramenů a dávných ne vždy věrných svědectví. Praha: Horizont, 1997. s. 74.
2 Je několik variant jména Bruntálských z Vrbna (viz. kapitola Bruntálští z Vrbna), avšak v této práci se
bude užívat varianta podle současného českého pravopisu. Dále zde bude většina jmen uváděna také v české
variantě.
3 BALCÁREK, Pavel. Rodinný archiv Páni z Vrbna Holešov 1482-1957. 1981, s. 25.
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z Vrbna.4 Mezi nejcennější archiválie z tohoto fondu patří již zmíněné osobní záznamy

Rudolfa Jana Nepomuka hr. Bruntálského z Vrbna. Při zpracování historie rodu je

cenným pramenem archivní pomůcka k fondu od Pavla Balcárka z roku 1981.

Nezastupitelnou roli pro tutéž kapitolu má i studie od Radka Fukaly, Počátky panského

rodu Bruntálských z Vrbna. Slezsko-Moravské vztahy v genealogii rodu, která byla

publikována ve sborníku Královéhradecko ve 4. čísle v roce 2007.5

Sekundární literatura o osobě Rudolfa Jana Nepomuka hr. Bruntálského z Vrbna vždy

hovoří ve velmi podobných souvislostech. Především je označován za průkopníka

v oboru železářství. Doposud veškeré odborné práce byly odkázány na jeden pramen, kde

je dopodrobna vylíčen život Rudolfa Jana Nepomuka hr. Bruntálského. Jedná se o knihu,

kterou napsal jeho blízký spolupracovník a přítel František Josef Gerstner (na jeho osobu

bude zaměřena pozornost později). Gerstner po smrti hraběte nejenže napsal do novin

Wiener Zeitung obsáhlý nekrolog o hraběti,6 ale i následně sepsal v roce 1827 jeho

životopis pod názvem Lebensgeschichte Sr. Exzellenz, des hochgebornen Grafen

Rudolph von Wrbna und Freudenthal.7 Velmi zajímavými zdroji jsou periodika, a to

hlavně ta z 19. století. Články jsou sice psány s odstupem i několik desetiletí, ale nabízejí

zajímavý pohled doby na osobu hraběte Bruntálského z Vrbna.8 V nedávné době se na

Rudolfa Jana Nepomuka hr. Bruntálského z Vrbna ve svých studiích zaměřila především

Irena Laboutková. V jejích několika článcích je však hrabě Bruntálský z Vrbna vylíčen

především jako představitel počátků průmyslové revoluce a odborník v oboru hutnictví a

železářství.9 Jak již bylo výše řečeno, tato diplomová práce se pokusí o celistvější a

novější pohled na osobu Rudolfa Jana Nepomuka hr. Bruntálského z Vrbna.

4 BALCÁREK, Pavel. Rodinný archiv Páni z Vrbna Holešov 1482-1957. 1981, s. 26-28.
5 FUKALA, Radek. Počátky panského rodu Bruntálských z Vrbna. Slezsko-Moravské vztahy v genealogii
rodu. In: Královéhradecko: historický sborník pro poučenou veřejnost. 2007, č. 4
6 MZA Brno, G 361 Rodinný archiv Vrbnů, kart. 33, inv.č. 264. Nekrolog k úmrtí Rudolfa hr. z Vrbna ze
dne 22. května 1823.
7 GERSTNER, František Josef. Lebensgeschichte Sr. Exzellenz, des hochgebornen Grafen Rudolph von
Wrbna und Freudenthal. Prag, 1827.
8 Viz. seznam pramenů.
9 Jedná se především o následující studie: RASL, Zdeněk - Irena LABOUTKOVÁ. Přehled dějin českého
hutnictví. Praha: Národní technické muzeum, 2014., LORENCOVÁ, Ivana – LABOUTKOVÁ, Irena.
Rudolf hrabě z Vrbna – šlechtic, podnikatel, diplomat, vědec a mecenáš umění. In: Šlechtic podnikatelem
- podnikatel šlechticem: šlechta a podnikání v českých zemích v 18.-19. století. Ostrava, 2008.,
LABOUTKOVÁ, Irena. Rudolf hrabě Vrbna - nejšťastnější horník a hutník své doby. In: Z dějin hutnictví.
Praha: Národní technické muzeum, 2003. roč. 33.
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Bruntálští z Vrbna10

Dnes poněkud badateli opomíjený šlechtický rod již nemá své pokračovatele v mužské

linii. Historie kdysi významné hraběcí rodiny, která byla manželskými svazky propojena

s těmi nejstaršími a nejvýše postavenými rodinami nejen v Českém království, se uzavřela

v sedmdesátých letech 20. století.11 Prozatím nebyla vydána žádná odborná monografie,

která by se podrobněji zabývala Bruntálskými z Vrbna. Páni z Vrbna v průběhu staletí


[…]


M[arschall] L[ieutenant] Kutschera, Oberst Eckhart und Falkenhage blieben bey mir, um

mit mir eine Parthie Tappen zu spielen, die mich sehr gut unterhielt. Meine Gesundheit

geht mit vielen Fortschritten besser, von Krankheit ist schon gar keine Rede; ich vermeide

nur noch die Früh- und Abendluft, und gar zu kalte Zimmer. – Uiber die dauer des

Kongresses kann leyder! Niemand noch nichts sagen, und herrscht hierüber eine

allgemeine Ungewiβheit. –

R[udolph] G[raf] Wrbna copia
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[fol. 181r] Montag am 11. [Dezember] Den ganzen Vormittag war ich mit kleinen

Geschäften und Visiten äuβerst überhäuft. Um 1 Uhr gieng ich zu S[einer] M[ajestät] und

der Mailändische Ceremonienmeister Graf Gettola legte den geheimen Raths Eid ab. Als

ich nach Hause zurück kehrte, fand ich auch noch ein paar Besuche, und ich kam daher

erst um 2 Uhr zum Spatzirenfahren. Das Wetter ist schön, und die Sonne warm. Ich ging

eine ganze Stunde zu Fuβ spatziren, und kam erst gegen 4 Uhr zum Essen. Nachmittags

kamen wieder Visiten, die hier sehr häufig sind. Abends 7 Uhr bis gegen halb 10 spielte

ich abermal eine Parthie Tappen mit eben denselben Personen, wir am vorigen Tage.

Anton Meraviglia340 kam auch dazu. Um 8 Uhr trinke ich immer Cioccolade und da

übernahm Meraviglia mein Spiel wahrend 2 Spielen und in einem, während er König war;

in dem einzigen Spiel, das er statt mir spielte, machte er Solo Volat, die hier mit 500

bezahlt wird; demungeachtet gewann ich zu Ende nur 100 Points; ich hatte nie ein Spiel.

Ich erhielt einen Brief von unserem Eugen341aus Horzowitz342 vom 2. Dezember. Alles

befindet sich Gottlob dort vollkommen wohl; sie werden wohl noch [fol. 181v] einige

Zeit in Horzowitz verbleiben, und ich hoffe zuversichtlich, daβ der Scharlach, welcher in

Prag mit dem Eintritt der kültere Witterung stark abgenommen hat, bis zur dahin kunft

unserer lieben Horzowitzer ganz verschwunden seyn werde. Vom Schindlöcker erhielt

ich einen Brief, in dem er mir grosse Details von unserem lieben Rudolph schrieb, welche

ich aber bereits von ihm selbst erhalten hatte, und die mich über meine, wir es sich zeigte,

ganz gegründete besorgung ganz beruhigte. –

R[udolph] G[raf] Wrbna copia

340 Anton hrabě Meraviglia Crivelli (1782-1844) byl generálmajorem.
341 Evžen hrabě Bruntálský z Vrbna (1786-1848) syn Rudolfa hraběte Bruntálského z Vrbna (1761-1823).
342 Hořovice
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Závěr

V této diplomové práci byl stručně vylíčen vývoj šlechtického rodu Bruntálských

z Vrbna. Také zde byl uveden historický vývoj tří hlavních rodových sídel za držení

hrabat Bruntálských z Vrbna. Další cíl, který byl vymezen v samém úvodu práce,

se rovněž podařilo splnit. Rudolf hr. Bruntálský z Vrbna zde byl popsán nejen jako

vynikající průkopník v železářském průmyslu, ale hlavně jako všestranný člověk s velkou

vášní pro mnoho vědních oborů, které dokázal studovat i při práci v dvorských úřadech

ve Vídni. V průběhu bádání se vyskytlo mnoho otázek, především, zda bylo vůbec časově

možné, aby hrabě Rudolf zvládnul uskutečnit tolik věcí, jestliže byl většinu roku ve Vídni

ve službě u císaře. V blízkém okolí hraběte bylo zprvu mnoho nenápadných osobností,

jenž se podílely na úspěších hraběte Bruntálského z Vrbna. Vzhledem k tomu, že nebylo

od věci zde uvést údaje i o těchto osobnostech, byly veškeré prosopografické informace

uvedeny v poznámkách pod čarou. I díky těmto osobnostem byl chronologicky a z mnoha

hledisek sestaven život Rudolfa hraběte Bruntálského z Vrbna i navzdory zničené velké

části hořovického archivu v roce 1852.

Dochované ego dokumenty pouze potvrdily zájmy hraběte Rudolfa, které byly popsány

v první části práce. Hrabě i přes své povinnosti k císaři, si dokázal všímat veškerých

přírodních zajímavostí nebo významných historických objektů, se kterými přišel ve

vzdálených krajinách do styku. Jeho zápisy jsou důležité nejen pro poznání jeho

osobnosti, ale hlavně jsou zajímavým dokladem diplomatických cest, především jejich

zákulisí. Pochopitelně i z hlediska poznání Itálie a Dalmácie na počátku 19. století,

především z pohledu Středoevropana na tamější přírodní bohatství.

Velmi cenným zjištěním bylo při zpracovávání zápisků nejvyššího komořího, že z téže

cesty po Itálii z roku 1819 existuje cestovní deník rakouského císaře Františka II. (I.), což

nabízí další uplatnění této diplomové práce. Zajímavé by bylo tyto dva deníky sloučit tak,

aby vznikl celistvější pohled na jednu z diplomatických císařových cest. Zmíněný císařův

deník edičně zpracovaný pod názvem Das italienische Reisetagebuch Kaiser Franz I. von

Österreich aus dem Jahre 1819: Eine kritische Edition vydal v roce 2008 Kuster Thomas.

Tato diplomová práce by mohla sloužit i jako počáteční podklad pro další ediční

zpracování všech deníkových zápisků významného představitele hraběcího rodu

Bruntálských z Vrbna.
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