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 Ego-dokumenty jako specifické prameny si získávají stále častěji pozornost četných

badatelů a stávají se rovněž tématy absolventských studentských prací. Jednou z nich je i

předkládaná magisterská práce Bc. Renée Rudolfové, která se věnuje osobnosti Rudolfa Jana

Nepomuka hraběte Bruntálského z Vrbna a jeho dochovaným zápiskům.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř nečíslovaných kapitol, orámovaných úvodem a

závěrem. Zatímco stručný Úvod (s. 8–9) představuje cíle práce a přináší základní informace

o archivním materiálu a literatuře, následující kapitola se zaměřuje na vylíčení dějin rodu

Bruntálských z Vrbna a jeho jednotlivých větví (s. 10–20) a jak vzhledem k povaze práce, tak

k dochovaným archiváliím má pochopitelně kompilační charakter. Tématem další podobně

pojaté kapitoly (s. 21–28) jsou významná rodová sídla, a to s ohledem na zaměření práce

zejména pozdější Hořovice a Holešov. Následující kapitola pak je věnována představení

hlavního protagonisty práce – Rudolfa Jana Nepomuka hraběte Bruntálského z Vrbna (s. 29–

44).

Zatímco tyto kompilačně pojaté kapitoly tvoří zhruba polovinu diplomové práce

R. Rudolfové, její druhou polovinu a vlastní jádro představují pasáže věnované již zmíněným

zápiskům Rudolfa Bruntálského z Vrbna (s. 45–54) a jejich edice (s. 55–86). Přesnější by

ovšem bylo uvést „měly představovat“ – autorka sice přináší alespoň základní charakteristiku

ego-dokumentů (ovšem bez odkazu na další relevantní literaturu k deníkům, také informace,

že „na počátku 19. století si muži na rozdíl od žen psali spíše cestopisné deníky než

každodenní záznamy z běžného dne“ postrádá odkaz a příliš neodpovídá skutečnosti), a

nejzákladnější informace o dochovaném materiálu, přičemž uvádí na pravou míru informace

uváděné v archivním inventáři (s. 45–46), na jeho detailnější rozbor nebo alespoň vylíčení

obsahu však v podstatě rezignovala. Dosti výmluvná je bohužel v tomto případě věta

„Vzhledem k tomu, že cestopisné poznámky nejsou v samotné archivní sbírce uspořádány

chronologicky, a po bližším zjištění jsou často chybně datovány, je pro jejich hlubší a

přesnější analýzu zapotřebí delšího období pro bádání“ – protože právě hlubší a přesnější

analýza měla být výsledkem předkládané práce, pro niž bylo delší období k dispozici

(a vzhledem k možnosti studia reprodukcí nebylo ovlivněno ani nedávnou situací). Autorka

sice chvályhodně zdůrazňuje, že je třeba uvést „celistvější kontext vzniku samotných zápisků“

(s. 46), ale poté se omezuje jen na připomenutí významného dobového fenoménu v podobě

cestování na počátku 19. století (s. 46–48) a osobnosti císaře Františka II. (I.) (s. 48–51). Další

text se již zaměřuje pouze na „vybrané zápisky a poznámky z cest“, přičemž se autorka

soustředila na tři části ego-dokumentů Rudolfa hr. Bruntálského z Vrbna: cestopisné

poznámky ve formě deníku z Itálie z března 1819, deník a cestopisné črty z Dalmácie

z období od konce dubna do poloviny května téhož roku (28. 4. – 15. 5. 1819) a cestopisné

biografické poznámky ve formě deníku z roku 1822, jejich výběr však není nijak zdůvodněn,

stejně jako to, proč bylo „pro [!] ukázku vybráno náhodně po sobě jdoucích 11 folií“ (s. 54).

U všech zmíněných částí uvádí R. Rudolfová nejzákladnější vnější a velmi stručný vnitřní
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(obsahový) popis (s. 52–54, byť např. není detailně vysvětlena foliace), alespoň okrajově se

dotýká terminologických otázek, resp. charakteristiky jednotlivých dokumentů jakožto deníku

nebo cestovní zprávy (s. 51), bohužel si ale příliš nevěděla rady s tím, že se evidentně jedná

o kopie, pořizované nepochybně dodatečně, s čímž nejspíše souvisí i rozpory v dataci (vše

s. 54). Otázka jejich účelu zůstává nejasnou, nabízí se např. úvaha, že kromě pořizování opisů

pro vlastní potřebu se mohlo jednat i o zájem ze strany členů rodiny, nebo o tzv. Tagzettel

(jak byla studentka upozorněna i při konzultování práce). V těchto pasážích práce si přitom

navíc autorka protiřečí – uvádí sice, že se „zaměřila na paleografickou stránku daných

archivních pramenů“ (s. 52), ale na téže stránce následuje, že „zajímavé by bylo udělat

expertízu ručního písma, protože záznamy z pozdějších let, které jsou také podepsané

hrabětem Rudolfem s přidanou formulí m. p., jsou na první pohled rozdílné“, přičemž právě

detailní paleografický rozbor bohužel v práci chybí (je uvedena pouze základní charakteristika

písma jakožto „německého kurentu“), přestože studium pomocných věd historických pro něj

nabízí nejlepší předpoklady.

Nejrozsáhlejší částí diplomové práce R. Rudolfové je edice uvedených vybraných

zápisků uvozená stručnou ediční poznámkou (s. 55–86). Tento záměr je chvályhodný, stejně

jako doplnění vysvětlivek k osobám či lokalitám uváděným v textu dokumentů, byť nebylo

provedeno důsledně (je např. určen Raffael, ale již ne další malíři na s. 60, příp. sbírky zámku

Ambrass na s. 56 či další lokality, třebaže nutno dodat, že se v tomto případě nejednalo vždy

o snadný úkol), chybí např. i vysvětlení denních dat uváděných v textu nebo doplnění údaje i

o měsíci do hranatých závorek v textu (např. s. 59, 60, 62, 63, 81; naopak je doplněno např.

na s. 72, 73, 74, 79, 80), není také uvedeno, podle čeho byly určovány lokality či osobnosti

zmiňované v edici. Autorka jakožto editorka však bohužel především zatížila svou edici

nemalým množstvím chyb, které byly dány nejspíše špatným čtením (např. písmen f, h a

dlouhé s, z, g a y, h a ch, ä a ö, spojení ie, koncovek přídavných jmen, apod.), příp.

nesprávným porozuměním nebo neporozuměním originálního textu. (Napovídají to i věty

na s. 51: „Nutno zde podotknout, že nebylo cílem dané prameny doslovně překládat, nejedná

se o německou lingvistickou práci. K této problematice je zapotřebí odborník na historickou

němčinu či s ním spolupracovat.“ K tomu je možno dodat, že absolvent oboru Archivnictví by

měl rámcové porozumění obsahu německého historického textu zvládat, tím spíše, že v době,

v níž vznikly zkoumané zápisky, již němčina byla méně vzdálena od současné podoby tohoto

jazyka, než němčina středověká. O ryze filologické nuance v tomto případě nejde, ani

o přesný překlad, pomoc navíc mohou poskytnout slovníky). V textu tak je možné najít např.

výrazy „Nuecius“ (s. 59 – vedle správného „Nuncius“), „sern“ (místo „sein“, s. 59),

„Freudhafe“ (místo „Friedhofe“, s. 60), „Kraben“ místo „Krater“ (s. 63, vedle „Krater“ a

Crater“, což nebylo sjednoceno), „und“ místo „um“ (např. s. 63: „und ¼ auf 12 Uhr“),

„Dinee“ místo „Din[n]er“ (s. 66), „Satz“ místo „Saltz“ (s. 73), „Sträm[m]e“ místo

„Ström[m]e“ (s. 75), „Klendung“ místo „Kleidung“ (s. 77), „Uhlanen“ místo „Hulanen“ (s. 81

a 82), „noch eine Weitn“ místo „noch eine Weile“ (s. 83), aj. Lze se setkat i se záměnou

spojovníku a pomlčky (např. „böhmisch –“ místo „böhmisch-“, s. 60), příp. je místo

spojovníku použito znaménko „=“ (např. „Orangen=Limoni“, s. 65), aniž by došlo

ke sjednocení jejich psaní, není upozorněno (vykřičníkem v hranatých závorkách)

na opakování slov (např. „alle diese Nachrichten“ na s. 61, „hohe Mauere lange Mauere“ na

s. 67) nebo na nezvyklé psaní některých pojmů (např. „Bistatzen“ na s. 77, „Puplikum“
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na s. 78), často jsou odděleně psány slovesné předpony a jindy naopak spojena dvě slova, atd.

Také není vysvětleno, proč edice „Deníku z Dalmácie“ (s. 66an) začíná až foliem 2r a edice

deníku z roku 1822 (s. 79) foliem 165r a poté následuje fol. 167r a chybějí také další folia (i

když to nepochybně souvisí s výše zmíněným nezdůvodněným výběrem). Zcela nevyužita

bohužel zůstala zajímavá zmínka v deníku z roku 1822, že byl diktován („ich benützte diese

Zeit, um dieses Journal zu dictiren“, s. 82). Ve výčtu chybných čtení či přepisů nebo jiných

nedostatků by bylo bohužel možné pokračovat – a i když lze namítnout, že při ediční práci se

pochopitelně lze dopustit překlepů, v tomto případě je jejich množství enormní a zejména

ztěžují či přímo znemožňují porozumění textu.

Jak již naznačují příklady nesjednocení psaní některých (i správně přečtených) slov,

také samotný způsob edičního zpřístupnění vykazuje některé nedostatky – německé texty sice

nevyžadují výraznější úpravy odpovídající dnešní podobě jazyka, jako texty české, přesto by

měla být doplněna či upravena interpunkce (ať v podobě doplnění čárek, nebo teček, právě i

kvůli správnému porozumění textu, úpravu by si v případě zpracovaných zápisků zasloužilo

zejména používání středníku) a sjednocena podoba závorek, vhodné by rovněž bylo rozčlenit

text pro jeho lepší přehlednost a orientaci v něm do odstavců; také počet teček v hranatých

závorkách (což nejsou značky) namísto nečitelných slov se příliš nepoužívá, tím spíše, že

autorka označuje jako nečitelné i části slov, takže počet teček by byl v tomto případě velmi

zavádějící.

Edice textů Rudolfa Jana Nepomuka Bruntálského z Vrbna tak sice nabízela

zajímavou možnost jejich zpřístupnění, která však bohužel nebyla adekvátně využita.

Na obranu autorky a k její cti je vhodné připomenout paleografickou i jazykovou náročnost

zkoumaných pramenů a dodat, že sice reagovala na některé připomínky vedoucí práce a

provedla různé úpravy, stále však zůstala řada dalších nedostatků, na které by sice ještě

zbýval čas, ale bylo na ně bohužel rezignováno. Snad je vhodné na tomto místě připomenout,

že ediční práce (pro niž se autorka sama rozhodla) rozhodně nepředstavuje snadnou činnost,

nahrazující rozbor (a porozumění) textu, ale vyžaduje řadu specifických znalostí, mnohdy

jdoucích nad rámec běžného standardu jak paleografického, tak jazykového rázu.

Stručné shrnutí diplomové práce a dosažených cílů přináší Závěr (s. 87), obsahující i

zajímavý podnět týkající se srovnání (autorka omylem uvádí „sloučení“) s edičně

zpřístupněným cestovním deníkem císaře Františka II. (I.) z cesty po Itálii v roce 1819

(s matoucím uvedením jména editora), které již ovšem zůstalo stranou.

Diplomová práce R. Rudolfové obsahuje požadované náležitosti v podobě poměrně

rozsáhlého seznamu pramenů, sekundární literatury i internetových zdrojů (s. 88–95) a

seznamu zkratek (s. 96), stejně jako seznamu obrazových příloh (s. 97–98), které práci

doplňují (s. 99–108). Nemalé připomínky ovšem vyvolávají používané citace – autorka

bohužel ne vždy volí v poznámkách zkrácený způsob, v soupisu pak sice uvádí ISBN či ISSN,

ale nedůsledně, u některých časopiseckých článků chybí strany (např. B. Bauše) nebo jsou

uvedeny jen názvy periodik (Časopis českého lékárnictva, Genealogické a heraldické

informace, Historický obzor, Hlas lidu, Památky archeologické a místopisné, Rozpravy

ČSAV, Sborník archivních prací, Středočeský vlastivědný sborník, Z dějin hutnictví), aniž by

bylo jasné, jaký článek má autorka na mysli; tyto záležitosti by již v diplomové práci měly být

zvládnuty správně. Text práce také vykazuje některé stylistické či gramatické nedostatky,
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překlepy, vybočení z vazby, chyby v interpunkci apod. (např. neuvádění mezer v datacích –

zejm. na s. 45, 50–55, aj.).

Diplomová práce Bc. Renée Rudolfové nabízela možnost zpracování a zpřístupnění

dosud nepříliš známých pramenů, která však bohužel nebyla zcela využita, výsledná práce

nezodpověděla všechny otázky a ne vždy odpovídá požadavkům kladeným na rozbor a edici

zpracovávaných dokumentů. Diplomová práce sice splňuje nároky kladené na tento typ prací,

proto ji doporučuji k obhajobě, navrhuji ji však klasifikovat stupněm dobře.

V Praze dne 25. srpna 2020

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.